
Протокол 
заседания Библиотечного совета Института «Высшая школа менеджмента» СПбГУ 

от 16 декабря 2014 года. 
 
 
ПРИСУТСТВОВАЛИ: 
 

1. председатель Библиотечного совета, Баранов Игорь Николаевич, доцент Кафедры 
государственного и муниципального управления, заместитель Директора 
Института «Высшая школа менеджмента» СПбГУ по научной и учебно-
методической работе. 
 

2. члены Библиотечного совета: 
Мулева Юлия Николаевна, зав. отделом Научной библиотеки им. М. Горького 
СПбГУ по обеспечению направления менеджмент; 
Жукова Киран Витальевна, доцент Кафедры информационных технологий в 
менеджменте, директор программ бакалавриата; 
Скляр Татьяна Моисеевна, доцент Кафедры государственного и муниципального 
управления, член Учебно-методической комиссии; 
Ильина Юлия Борисовна, доцент Кафедры финансов и учета, председатель 
Научной комиссии; 
Алсуфьев Артем Иванович, аспирант 3 года очной формы обучения, программа 
подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре по специальности 
научных работников 08.00.05 «Экономика и управление народным хозяйством (по 
отраслям)», помощник проректора (обучение и развитие персонала); 
Трофимова Анастасия Борисовна, студентка 4 курса, основная образовательная 
программа бакалавриата по направлению 081100 «Государственное и 
муниципальное управление», член Студенческого совета. 
 

3. Присутствовали также (приглашенные лица): 
Носова Анна Вячеславовна, библиотекарь отдела Научной библиотеки им. М. 
Горького СПбГУ по обеспечению направления менеджмент. 

 
МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ: аудитория 404, Волховский переулок, д. 3 
 
ПОВЕСТКА ДНЯ: 
 

1. Отчет о работе отдела Научной библиотеки им. М. Горького СПбГУ по 
обеспечению направления менеджмент в 2014 г. План развития и ключевые 
направления деятельности на 2015 г. 
 

2. Обсуждение плана работы Библиотечного совета и форм участия членов 
Библиотечного совета в работе отдела Научной библиотеки им. М. Горького 
СПбГУ по обеспечению направления менеджмент. 

 
3. Обсуждение проектов отдела Научной библиотеки им. М. Горького СПбГУ по 

обеспечению направления менеджмент, планируемых на 2015 г. 
 

4. Презентация проекта читального зала отдела Научной библиотеки им. М. Горького 
СПбГУ по обеспечению направления менеджмент в кампусе СПбГУ Михайловская 
дача. 
 

5. Разное. 
 



1. СЛУШАЛИ:  
Отчет о работе отдела Научной библиотеки им. М. Горького СПбГУ по обеспечению 
направления менеджмент в 2014 г. План развития и ключевые направления 
деятельности (проекты) на 2015 г. Докладчик Мулева Ю. Н. 
 
ВЫСТУПИЛИ: 
Баранов И. Н., Жукова К. В., Ильина Ю. Б., Скляр Т. М., Трофимова А. Б. 
 
ПОСТАНОВИЛИ: 

1.1 Считать работу отдела Научной библиотеки им. М. Горького СПбГУ по 
обеспечению направления менеджмент в 2014 г. удовлетворительной. 

1.2 Подготовить информационную рассылку об имеющихся в подписке 
Института «ВШМ» и СПбГУ полнотекстовых базах данных, включающих 
учебные и учебно-методические издания на русском и английском языках. 

1.3 Учесть при формировании заявок на учебную литературу в 2015 году 
открытие новых образовательных программ бакалавриата и магистратуры. 
 

2. СЛУШАЛИ: 
Предложение отдела Научной библиотеки им. М. Горького СПбГУ по обеспечению 
направления менеджмент по организации работы Библиотечного совета и формам 
участия членов Библиотечного совета в работе отдела. Докладчик Мулева Ю. Н. 
 
ВЫСТУПИЛИ: 
Баранов И. Н. 
 
ПОСТАНОВИЛИ: 

2.1. Проводить заседания Библиотечного совета ежеквартально. 
2.2. Включать в повестку дня заседаний Библиотечного совета вопрос о 

формировании подписки на электронные ресурсы (по мере поступления 
предложений о подписке от профессорско-преподавательского состава). 

2.3. Назначить ответственным за утверждение списков на списание литературы 
из фонда отдела Научной библиотеки им. М. Горького СПбГУ по 
обеспечению направления менеджмент Баранова И. Н. 

 
3. СЛУШАЛИ: 

Доклад о проектах отдела Научной библиотеки им. М. Горького СПбГУ по 
обеспечению направления менеджмент, планируемых на 2015 г.  
Докладчик Мулева Ю. Н. 

 
ВЫСТУПИЛИ: 
Баранов И. Н., Жукова К. В., Алсуфьев А. И., Трофимова А. Б. 
 
ПОСТАНОВИЛИ: 
Предложенные проекты одобрить и приступить к реализации. 

 
4. СЛУШАЛИ: 

Презентацию проекта читального зала отдела Научной библиотеки им. М. Горького 
СПбГУ по обеспечению направления менеджмент в кампусе СПбГУ Михайловская 
дача. Докладчик Мулева Ю. Н. 
 
ВЫСТУПИЛИ: 
Баранов И. Н., Жукова К. В., Ильина Ю. Б., Трофимова А. Б. 
 
 



ПОСТАНОВИЛИ: 
4.1 Одобрить рабочий проект читального зала отдела Научной библиотеки им. 

М. Горького СПбГУ по обеспечению направления менеджмент в кампусе 
СПбГУ Михайловская дача. 

4.2 Подготовить расширенное предложение по установке станции 
самостоятельного возврата литературы у входа в здание Конюшенного 
корпуса. 

4.3 Подготовить заявку на техническое оснащение читального зала с учетом 
множительной техники. 

4.4 Поручить Трофимовой А. Б. ознакомить членов Студенческого совета с 
проектом читального зала и инициировать обсуждение проекта. 

 
5. СЛУШАЛИ: 

Разное. О дате проведения Библиотечного совета. 
 
ВЫСТУПИЛИ: 
Баранов И. Н. 
 
ПОСТАНОВИЛИ: 
Провести заседание Библиотечного совета в феврале 2015 года. 

 


